

D

(Printed Pages 7)

(20524)

Roll No.

B.Com. LL.B.-II Sem.

NS-3010

B.Com. LL.B. Examination, May-2024

**LAW OF TORTS AND CONSUMER
PROTECTION ACT
(BCL-2005)**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

4×5=20

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Tort against child in womb 4
गर्भस्थ शिशु के विरुद्ध अपकृत्य
2. Assault 4
हमला
3. Remoteness of damages 4
क्षति की दूरस्थता
4. Ubi jus ibi remedium 4
जहाँ अधिकार है वहाँ उपचार भी है
5. Whether a Tort is "Right in rem" or "Right in Personum." 4
क्या अपकृत्य एक सर्वव्यापी अधिकार है या एक व्यक्तिगत अधिकार है?

NS-3010/2

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write the difference between Tort and Contract, and Tort and Crime. 10
- अपकृत्य और संविदा तथा अपकृत्य और अपराध के अन्तर को लिखिए।

7. "The Mere causing of actual loss to another is not necessarily a tort but the mere wrong without any actual loss is a tort." Explain with the help of decided cases. 10

“केवल वास्तविक आर्थिक हानि किसी को पहुँचाना आवश्यक रूप से अपकृत्य नहीं है परन्तु विधिक अधिकार का अतिलंघन अपकृत्य है, भले ही उससे वास्तविक आर्थिक हानि नहीं हुई है।” निर्णीत वादों की सहायता से समझाइये।

8. Compare the remedies under the law of tort with those remedies available under the Consumer Protection Act 1986. 10
- अपकृत्य विधि में प्राप्त उपचार तथा उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत प्राप्त उपचारों की परस्पर तुलना कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the grounds of defence available to a defendant (wrong doer) in a case of a tort? Write and explain one by one. 20
- अपकृत्य के वाद में प्रतिवादी (दोष कर्ता) अपने बचाव में किन आधारों का सहारा लेता है। उन आधारों को एक के बाद एक लिखें और उनकी व्याख्या करें।

NS-3010/5

P.T.O.

10. What do you mean by defamation? Define its definition and bring out the difference between libel and slander. 20

मानहानि से आप क्या समझते हैं? मानहानि की परिभाषा दीजिए और अपवचन तथा अपलेखन के अन्तर को स्पष्ट करें।

11. Write the principle of Vicarious Liability in Tort whether the Govt. Servants are liable for Tort committed in their Sovereign functions? 20

अपकृत्य में प्रतिनिधायी दायित्व के सिद्धान्त के बारे में लिखें। क्या सरकारी कर्मचारी सम्प्रभु सम्पन्न कार्य के दौरान किये गये कार्य के लिये दायी होते हैं। स्पष्ट कीजिये।

12. "All persons have the capacity to sue and be sued in Tort". Discuss the exceptions to this general rule. 20

"अपकृत्य विधि में सभी व्यक्ति दावा कर सकते हैं और सब पर दावा किया जा सकता है।" इस सामान्य नियम के अपवादों की विवेचना कीजिए।

NS-3010/6

13. What is the structure and jurisdiction of Distt. Consumer Court and National Commission? Where the appeal lies against the judgement of National Commission? 20

जिला उपभोक्ता अदालत एवं राष्ट्रीय उपभोक्ता आयोग का गठन और क्षेत्राधिकार क्या है? राष्ट्रीय उपभोक्ता आयोग के फैसले के विरुद्ध अपील कहाँ सुनी जाती हैं?